
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

             CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

                                                                                                               
Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 18  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.428                                   
privind aprobarea unui schimb de terenuri 

 

 Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui ; 

 Având în vedere : 

• Referatul  Direcţiei Urbanism nr .31157 din 04.11.2024 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.31154 din 

04.11.2024 privind aprobarea unui schimb de terenuri; 

• Raportul  de specialitate al Direcţiei Urbanism  nr.31159 din 

04.11.2024;  

•  Raportul de specialitate al  Compartimentului juridic nr.32459 din 

14.11.2024 ; 

▪ Avizul nr.447 din 25.11.2024  al Comisiei  juridice , de disciplină și 

de administraţie publică  ; 

▪ Avizul nr.353  din 25.11.2024  al Comisiei de amenajarea 

teritoriului şi urbanism;      

▪ Avizul nr.108 din 25.11.2024  al Comisiei de agricultură, protecţia 

mediului și turism ; 

▪ Avizul nr.69  din 25.11.2024  al Comisiei  de muncă, familie, 

protecție social, administrarea serviciilor publice furnizate, proiecte 

europene și relații externe; 

 În conformitate cu prevederile cu  prevederile  art.129 alin.(1)  si (2) lit.c) 

coroborat cu art.129 alin.(6) lit.b), art.108, lit.(e) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și completările ulterioare; 

 

Potrivit art.1763, art.1764, art.1765 din Legea nr.287/2009 privind Codul 

Civil, republicata , cu completarile si modificarile ulterioare, 

 În temeiul art.139  alin.(2)  si art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanţa de  

Urgență  nr.57/2019 privind Codul  Administrativ , cu modificările și 

completările ulterioare;  

 

             H O T Ă R Ă Ș T E: 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

       Art.1. Se aproba   rapoartele de evaluare a proprietatilor imobiliare-teren 

intravilan care fac obiectul schimbului, respectiv Raportul de evaluare nr.24 

MG58 din 02.09.2024 pentru stabilirea valorii de piata a proprietatii imobiliare  

apartinand UAT Muncipiul Husi și suplimentul acestuia inregistrat cu nr. 24423 

din 02.09.2024., precum si Raportul de evaluare nr.24 MG 57 din 02.09.2024 

pentru stabilirea valorii de piata a proprietatii imobiliare apartinand  S.C. 

Goscomloc S.A. Husi și suplimentul acestuia inregistrat cu nr.24423/02.09.2024, 

ambele intocmite de ec.Mihai Gheorghe, conform Anexelor 1-2 la prezenta 

hotarare . 

 Art.2. Se aproba efectuarea unui schimb de terenuri intre Municipiul Husi, 

reprezentat de Primarul Municipiului Husi, ing.Ioan Ciupilan – pe de o parte si 

S.C.Goscomloc S.A., reprezentata prin lichidator judiciar S.C.Solvens S.P.R.L., 

cu sediul in Vaslui, str.Stefan cel Mare , bl.317, sc.B, parter, jud.Vaslui, pe de 

alta parte, dupa cum urmeaza : 

Municipiul Husi transmite in proprietate deplina catre S.C.Goscomloc S.A. 

terenul in suprafata de 1226 mp aflat in intravilanul Municipiului Husi, domeniul 

privat, inscris in CF 80062, cu nr. cadastral 80062, evaluat la valoarea de 137.315 

lei. 

S.C. Goscomloc S.A.transmite la schimb , in proprietate deplina catre 

Municipiul  Husi terenul intravilan in suprafata de 1226 mp, inscris in CF 

nr.81125, cu nr. cadastral 81125, evaluat la valoarea de 137.315 lei. 

 Art.3.Se împuterniceşte primarul municipiului Huşi , ing.Ioan Ciupilan, 

să semneze contractul de schimb  în numele şi pentru Municipiul Huşi  . 

 Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul municipiului Huşi.   

 
                                                                    HUŞI, 27 noiembrie 2024 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                               Contrasemnează pentru legalitate , 

       Sergiu Boeru                                                                        Secretar general ,  

                                                                                jr.Monica Dumitrașcu 

 
 


